Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065  Contato:(88) 3677-1100

Ofício Nº 679/2023 – Coordenação da Atenção Primária à Saúde /SMS

Ilma. Sra.:

Letícia Reichel dos Santos

Secretária Municipal da Saúde

 Temos a satisfação de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade, solicitarmos-

lhe autorização para adesão a Ata de Registro de Preços Nº 2022/00034, oriunda do Pregão

Eletrônico Nº 20220275, Processo Nº 12114535/2021, realizado pela Secretaria de Saúde do

Estado do Ceará, cujo objeto é: “Registro de preço para futuras e eventuais aquisições de

material médico hospitalar com aparelhos em comodato”. O valor desse processo importa em

R$ 318.800,00 (trezentos e dezoito mil e oitocentos reais). A referida aquisição é justificada

pelos motivos anexos.

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços para aquisição de TIRA REAGENTE PARA

TESTE DE GLICEMIA, com fornecimento de monitores portáteis em comodato, destinadas

ao abastecimento das Unidades de Saúde e Hospital Municipal Dr. Estevam Ponte.

Dotações Orçamentárias:

07.01.10.301.0073.2383.33903000.1500100200;

07.01.10.301.0073.2383.33903000.1600000000;

07.01.10.301.0073.2418.33903000.1706000000;

07.01.10.303.0073.2567.33903000.1500100200;

07.01.10.303.0073.2567.33903000.1600000000;

07.01.10.302.0073.2376.33903000.1500100200;

07.01.10.302.0073.2376.33903000.1621000000;

07.01.10.302.0073.2376.33903000.1600000000.

Fonte de Recurso: Federal, Estadual, Municipal.

Atenciosamente,

Larisse Araújo de Sousa

Coordenadora da Atenção Primária à Saúde

PEDIDO DEFERIDO:

Leticia Reichel dos Santos
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE

PEDIDO INDEFERIDO:

Leticia Reichel dos Santos
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC PdFylKpp

Documento assinado digitalmente

LARISSE ARAUJO DE SOUSA
Data: 06/10/2023 10:40:54
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

LETICIA REICHEL DOS SANTOS
Data: 06/10/2023 16:16:07
Verifique em https://validar.iti.gov.br

6

P272735/2023
SMS

e-DOC PdFylKpp

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065  Contato:(88) 3677-1100

ANEXO DO OFÍCIO Nº 679/2023 - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

 A Coordenação da Atenção Primária à Saúde vem, com o respeito e acatamento

devidos, à ilustre presença de Vossa Sra., JUSTIFICAR a necessidade de realizar processo

de Adesão a Ata de Registro de Preços para aquisição de TIRA REAGENTE PARA TESTE

DE GLICEMIA, pelos fatos e fundamentos seguintes:

 A aquisição justifica-se quando visto que as tiras reagentes para teste de glicemia

capilar são essenciais nas ações de saúde desta secretaria, aprimorando assim o controle

dos pacientes que sofrem da patologia de Diabetes, proporcionando aos usuários que

necessitam deste controle, um melhor atendimento.

 Observa-se também, que a aquisição dos materiais se faz necessária para a

continuidade dos serviços prestados, de forma que não haja escassez dos estoques para o

atendimento aos pacientes, haja vista, que o material é bastante utilizado nas 38 (trinta e oito)

Unidades Básicas de Saúde (retirado pelos usuários), em campanhas de conscientização,

Hospital Municipal Dr. Estevam Ponte, dentre outras ações desenvolvidas pela Secretaria

Municipal da Saúde.

 Tendo em vista o levantamento realizado pelos responsáveis dos setores que

controlam o atendimento aos pacientes que utilizam o material, a quantidade proposta foi

calculada com base no consumo médio mensal atual, necessárias para atender os 700

(setecentos) pacientes nas unidades, bem como, atender aos pacientes internados no

Hospital Municipal Dr. Estevam Ponte. Assim, chegamos ao quantitativo de 1.000.000 (um

milhão) tiras. As quantidades de tiras reagentes são previstas para o período de 12 (doze)

meses de consumo por usuário, com uma margem de possível aumento de portadores da

diabetes, distribuídas conforme quadro abaixo:

TIRAS REATIVAS PARA GLICEMIA - COM SISTEMA PARA EVITAR INTERFERÊNCIA DE SUBSTÂNCIAS ENDÓGENAS
E EXÓGENAS, TIRAS COM CAPTAÇÃO DA AMOSTRA POR ABSORÇÃO OU ASPIRAÇÃO PELAS EXTREMIDADES,
TER ÁREA REAGENTE PARA VERIFICAÇÃO DE GLICEMIA EM SANGUE CAPILAR NO ADULTO E NEONATO.
APRESENTANDO RESULTADOS NÃO ALTERADOS PELA LUZ, EM FRASCO COM ATÉ 50 TIRAS.

UNIDADES CONTEMPLADAS QUANTIDADES DISTRIBUÍDAS

Centro de Saúde da Família Professora Norma Soares (Alto da Brasília) 30.000

Centro de Saúde da Família Maria Florêncio de Assis Romão (Alto do Cristo) 29.000

Centro de Saúde da Família Leda Prado VI (Aprazível) 20.000

Centro de Saúde da Família de Aracatiaçu Leda Prado II (Aracatiaçu) 20.000

Centro de Saúde da Família Edmundo Rodrigues Freire (Bilheira) 7.000

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC RHSqvI8X

7

P272735/2023
SMS

e-DOC RHSqvI8X

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065  Contato:(88) 3677-1100

Centro de Saúde da Família Maria Carmelita Andrade da Silva (Bonfim) 9.000

Centro de Saúde da Família Francisco Moura Vieira (Caic) 20.000

Centro de Saúde da Família Doutor Manoel Marinho (Caioca) 6.000

Unidade de Apoio no Salgado dos Machados 8.000

Centro de Saúde da Família Enfermeira Maria das Dores Gonçalves -
Enfermeira Dorinha (Campo dos Velhos)

20.000

Centro de Saúde da Família João Abdelmoumem Melo (Caiçara) 30.000

Centro de Saúde da Família Deputado Padre José Linhares Ponte (Caracará) 5.000

Centro de Saúde da Família do Centro (Centro) 20.000

Centro de Saúde da Família Dr. Grijalba Mendes Carneiro (COELCE) 48.000

Centro de Saúde da Família Dr. Guarany Mont'Alverne (Cohab II) 30.000

Centro de Saúde da Família Inácio Rodrigues Lima (Cohab III) 41.000

Centro de Saúde da Família Dona Maria Eglantine Ponte Guimarães (Dom
Expedito)

20.000

Centro de Saúde da Família Dr. José Silvestre Cavalcante Coelho (Santo
Antônio)

20.000

Centro de Saúde da Família Gerardo Carneiro Hardy (Estação) 32.000

Centro de Saúde da Família Maria Adeodato (Expectativa) 40.900

Centro de Saúde da Família Leda Prado (Jaibaras) 20.000

Unidade de Apoio Barragem 8.000

Centro de Saúde da Família Leda Prado III (Jordão) 10.000

Centro de Saúde da Família Dr. Estevam Ferreira da Ponte (Junco) 53.000

Centro de Saúde da Família Herbert de Sousa (Padre Palhano) 35.000

Centro de Saúde da Família Patos (Patos) 6.000

Centro de Saúde da Família José Salustiano Caixeiro (Patriarca) 10.000

Centro de Saúde da Família José Mendes Mont'Alverne (Pedrinhas) 30.000

Centro de Saúde da Família Rafael Arruda Leda Prado V (Rafael Arruda) 10.000

Unidade de Apoio Recreio 3.000

Dr. Thomaz Correa Aragão (Sinhá Saboia) 40.000

Centro de Saúde da Família Cleide Cavalcante de Sales (Sumaré) 30.000

Unidade Básica de Saúde Dr. Luciano Adeodato (Tamarindo) 18.000

Centro de Saúde da Família de Taperuaba (Taperuaba) 10.000

Unidade de Apoio Vassouras 7.000

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC RHSqvI8X

8

P272735/2023
SMS

e-DOC RHSqvI8X

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065  Contato:(88) 3677-1100

Centro de Saúde da Família Everton Francisco Mendes Mont' Alverne (Terrenos
Novos I)

47.000

Centro de Saúde da Família Francinilda de Sousa Mendes (Terrenos Novos II) 25.500

Centro de Saúde da Família Antônio Ribeiro da Silva (Torto) 8.000

Centro de Saúde da Família Dr. José Nilson Ferreira Gomes (Novo Recanto) 10.000

Centro de Saúde da Família Antônio Herculano de Mesquita (Baracho) 6.100

Unidade de Apoio São Francisco 10.000

Centro de Saúde da Família Dr. Antônio de Pádua Neves (Vila União) 32.500

Hospital Municipal DR Estevam Ponte 115.000

TOTAL 1.000.000

Sempre buscando atender ao interesse público, consideramos também o fato de que

o tempo para aquisição através de adesão de Ata de Registro de Preços será menor em

comparação com o processo licitatório. Tal agilidade na aquisição de produtos essenciais para

o programa de Assistência Farmacêutica configura-se em favor do interesse público,

respeitando sempre o princípio básico da melhor vantagem para esta Administração Pública.

Portanto, entendemos como justificado e, por consequência, pedimos a brevidade

máxima possível na conclusão dos procedimentos que se fizerem cabíveis e necessários para

que se permita a aquisições dos materiais tidos como fundamentais.

Larisse Araújo de Sousa

Coordenadora da Atenção Primária à Saúde

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC RHSqvI8X

Documento assinado digitalmente

LARISSE ARAUJO DE SOUSA
Data: 06/10/2023 10:40:54
Verifique em https://validar.iti.gov.br

9

P272735/2023
SMS

e-DOC RHSqvI8X